EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 78, DE 2019

Acrescenta o § 1º-A, ao inciso IX do artigo 1º do Projeto de Lei Complementar nº 78 de 2019, nos seguintes termos:
Artigo 9º -.........................................................................................
§1 -..................................................................................................
“§ 1º-A - Os servidores e policiais transferidos para a inatividade, desde que cumpridos os respectivos tempos mínimos de participação previstos no "caput" deste artigo no período em que se encontravam no serviço ativo, farão jus ao benefício pelos 06 (seis) meses seguintes à passagem para a inatividade”.

§ 2º -................................................................................................

§ 3º -................................................................................................

§ 4º -................................................................................................
JUSTIFICATIVA
Os servidores e policiais recém-aposentados são plenamente merecedores da imediata concessão da Bonificação por Resultados (BR), pois os bons resultados auferidos no combate à criminalidade foram obtidos também com o esforço, a dedicação e o profissionalismo, enfim, com o labor desenvolvido pelo servidor durante seu último período junto ao serviço público.
O motivo de apresentarmos como proposta o período de 6 (seis) meses após a passagem para a inatividade prende-se ao fato de o artigo 7º da Lei Complementar nº 1.245, de 27 de junho de 2014, prever que a avaliação para a concessão da Bonificação por Resultados será realizada em periodicidade não superior a 1 (um) ano e não inferior a 3 (três) meses. Desta forma, entendemos que o período proposto alcança tempo intermediário da avaliação.
Por ser uma medida de inegável justiça e reconhecimento ao trabalho policial desenvolvido, conclamamos aos nobres pares pela aprovação da presente emenda.
Sala das Sessões, em 7/11/2019.

a) Tenente Nascimento